

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 207

Poznań, niedziela dnia 3 maja 1936

Rok 31

Wszyscy narodowcy uczestniczą w pochodzie 3 maja

Zbiórka Stronnictwa Narodowego o godz. 8,30 rano na boisku „Sokoła” przy Bramie Dębińskiej, po prawej stronie przy zatkniętych chorągwiach.

Złamany opór wojskowy Abisyńczyków

Negus z rodziną opuścił stolicę — Bunt i pożar w Adis Abebie

Londyn. (Tel. wł.) Wielkie poruszenie wywołała tutaj depesza posła brytyjskiego w Adis Abebie sir Bartona, który donosił, że negus opuścił stolicę abisyńską i udał się w towarzystwie cesarzowej i następcy tronu oraz najbliższego otoczenia do Dżibuti, portu w francuskim Somali.

Przed opuszczeniem stolicy cesarz abisyński odbył dłuższą konferencję z postem brytyjskim.

Londyn. (Tel. wł.) W uzupełnieniu alarmujących wiadomości o ucieczce negusa ze stolicy donoszą, że Adis Abeba jest od kilku godzin ostrzeliwana. W mieście grasują różne elementy, które wykorzystują panikę i nieład, dokonując napadów i rabunku. Na ulicach miasta wre strzelanina.

Po otrzymaniu tych wiadomości minister Eden udał się natychmiast do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, aby omówić obecną sytuację w stolicy abisyńskiej.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi z Paryża, że członkowie rządu abisyńskiego opuścili Adis Abebę w samochodach, kierując się w stronę zachodniej części Abisynji.

Paryż. (PAT.) Havas donosi, iż do godz. 16,30 nie był w stanie potwierdzić wiadomości z Londynu o wyjeździe cesarza Abisynji wraz z rodziną do Dżibuti. Wiadomość ta wywołała duże zdziwienie. Według ostatnich informacji, rodzina cesarza abisyńskiego zamierzała wyjechać do Somali francuskiego, ale Haile Selassie zamierzał udać się w kierunku zachodnim, by, korzystając ze zbliżającej się pory deszczowej, odbudować swą armię. Przypuszczają, iż negus powziął nagłe swą decyzję, spotkawszy się z trudnościami politycznymi podczas ostatniej konferencji, jaką odbył z przywódcami swej armji i feodalami.

Los obywateli francuskich i członków poselstwa francuskiego nie wzbudza żadnych obaw, ponieważ przedsięwzięto wszystkie konieczne środki ostrożności. Teren poselstwa jest otoczony drutem kolczastym i brzoński jest przez oddział żołnierzy, zaopatrzonych w karabiny maszynowe.

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani w depeszy z Dżibuti twierdzi, iż ludność Abisynji jest przekonana obecnie o bezcelowości dalszego oporu przeciwko wojskom włoskim. W Adis Abebie rzekomo wybuchł bunt. Cesarz wraz z rodziną opuścił już rzekomo Adis Abebę, aby udać się do Dżibuti, gdzie oddawna przygotowano już wszystko na jego przyjęcie. W kołach politycznych i wojskowych mówią o możliwości schronienia się cesarza w Anglii.

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani donosi z Dżibuti, że cesarz rzekomo bezpośrednio z Dżibuti uda się do Adenu. Decyzję o wyjeździe cesarza powziął rzekomo z tego powodu, że na ostatniej radzie koronnej wszyscy doradcy negusa wypowiedzieli się jedno-

myślnie przeciw dalszemu stawianiu oporu Włochom.

Radjostacja watykańska donosi z Dessie, że wojska włoskie wejdą do Adis Abeby prawdopodobnie w niedzielę. Marszałek Badoglio znajduje się obecnie w pobliżu czołowej kolumny zmotoryzowanej i kieruje przez radio operacjami, prowadzonymi na innych frontach. Kolumny, maszerujące na Adis Abebę, są częściowo zaopatrzone przez samoloty, które zrzucają przy pomocy spadochronów nawet części zapasowe samochodów.

Waszyngton. (Tel. wł.) Poseł amerykański Engbert telegrafował do departamentu krajowego, że centrum Adis Abeby się pali. Odbyła się silna strzelanina, częściowo w bezpośredniej bliskości poselstwa amerykańskiego. Trzy kule odbiły się od muru poselstwa. Nikt nie został raniony. Skoro

wyjazd rządu stał się wiadomy, rozpoczął się rabunek. Splondrowany został również dom amerykańskiego wicekonsula Franza. Pięciu Amerykan schroniło się do poselstwa angielskiego.

W poselstwie Stanów Zjedn. ukryło się m. in. 30 Greków i 6 Rosjan z żonami i dziećmi, ponieważ nie mogli dotrzeć do innych poselstw, nie narażając się na starcie z zbuntowanymi żołnierzami. Wśród gmachów, objętych pożarem, są instytucje miejskie, a m. in. stacja telefonów. Wskutek tego telefony w mieście są nieczynne. Poseł donosi, że rozruchy i rabunki rozpoczęły się w mieście natychmiast potem, kiedy rząd opuścił w nocy Adis Abebę. Buntownicy zagarnęli dużą ilość broni i amunicji, porzuconej przez policję i wojsko. Gmach poczty głównej w stolicy stoi również w płomieniach.

Zaniepokojenie w Londynie i Genewie

Odmienne stanowisko opinii francuskiej

Londyn. (PAT.) Wiadomość o wyjeździe cesarza Abisynji do Dżibuti wywołała w Londynie duże wrażenie, tembardziej, że przed dwoma dniami negus oświadczył przedstawicielom prasy, że będzie walczył do ostatka nawet, jeżeli stolica zostanie zajęta przez wojska włoskie. Wyjazd cesarza Abisynji do Dżibuti oznacza właściwie koniec zorganizowanego oporu przeciwko wojskom włoskim. Cesarz Abisynji nie abdykował przed wyjazdem.

Londyn. (Tel. wł.) Konferencja min. Edena w gmachu min. spraw zagranicznych trwała zgórą 5 godzin. W konferencji m. in. udział wziął również podsekretarz stanu Vansittart. Po konferencji min. Eden udał się do swojego okręgu wyborczego w Leamington, gdzie ma wygłosić przemówienie.

Dotychczas koła rządowe brytyjskie nie wypowiedziały się o doniosłym wydarzeniu wyjazdu negusa. W każdym razie opinia publiczna angielska niewątpliwie zaaprobuje postępowanie rządu, o ile udzieli gościnności cesarzowi na terytorjum, znajdującym się pod władzą brytyjską. Rząd brytyjski, jak sądzą w kołach politycznych, nawiąże kontakt ze stolicami, bezpośrednio zainteresowanymi w sprawach Abisynji. Prawdopodobnie rada ministrów, zwołana na poniedziałek dla sprawy kwestjonariusza niemieckiego, zajmie się również wydarzeniami w Abisynji. Określenie stanowiska, jakie w Bryta-

nja zajmie na Radzie Ligi Narodów w dn. 11 maja w sprawie abisyńskiej, wymagać będzie kilku posiedzeń rady ministrów.

Genewa. (Tel. wł.) Wiadomości nadeszłe ze stolicy abisyńskiej i z Londynu wywołały w kołach Ligi Narodów ogromną panikę. Ogólnie bowiem uważa się tu, że tak niespodziewana ucieczka cesarza abisyńskiego ze stolicy kraju jest równoznaczna z całkowitem załamaniem się zbrojnego oporu abisyńskiego, co do reszty może podważyć autorytet Ligi Narodów.

Londyn. (Tel. wł.) Jak donosi „Reuter” z Genewy, nie tają tam bezradności, jaka opanowała kierujące sfery Ligi. Ogólnie oczekują tam natychmiastowego rozpoczęcia dyplomatycznych rozmów pomiędzy Londynem a Paryżem i ewentualnie Rzymem. Wyniki tych rozmów miałyby być podstawą dalszych negocjacji i ewentualnego porozumienia na nadchodzącej sesji Ligi Narodów, która rozpocznie się 11 maja b. r.

Londyn. (Tel. wł.) Jak donosi „Reuter” z Paryża, wiadomości o ucieczce cesarza z Adis Abeby nie wywołały w francuskich kołach oficjalnych większego wrażenia. W miarodajnych kołach paryskich, obecna sytuacja w Abisynji została nawet przyjęta z pewną ulgą. Nie tai się mianowicie zadowolenia, że nowy rozwój wypadków znacznie ułatwi dalszy bieg polityki francuskiej.

na, za zbyt precyzyjne i... niedyskretne. Rada jakoby uprosiła Edena, by złagodził formalny charakter swych pytań i usunął m. in. pytania, dotyczące Gdańska, Kłajpedy itp.

Rewelacje dzienników angielskich opiewają, że kwestjonariusz Edena nie będzie wcale kwestjonariuszem, tylko jakąś bardzo mglistą notą, która zreferuje ustnie ambasador angielski w Berlinie. W dodatku nota ta będzie wręczona dopiero na parę dni przed otwarciem sesji Rady Ligi Narodów, tak, że rząd niemiecki będzie miał wszelkie dane, aby nie spieszyć się z odpowiedzią.

Poza tem rząd angielski jest zdania, że posiedzenie Rady Ligi, zwołane na d. 11 maja, winno być poświęcone całkowicie wojnie włosko-abisyńskiej. Można z tego wywnioskować, że stanowisko, jakie zajmie Francja w sprawie Włoch, posłuży Anglii do zajęcia stanowiska w sprawie niemieckiego zamachu marcowego.

„Information” zapewnia, że Anglja pragnie głównie uzyskać od Hitlera zapewnienie, iż podda się uchwałom Rady Ligi, gdy Niemcy ponownie zasiądą w Genewie. Jeśli odpowiedź Hitlera wypadnie pozytywnie, Anglja będzie uważała problemat pokoju europejskiego za rozwiązany i będzie nalegała na niezwłoczne przyjęcie Niemiec do Ligi.

Rewizyta w Sztokholmie

Warszawa. (PAT.) Dnia 6 maja wyjedzie z oficjalną rewizytą do Sztokholmu minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego dr. Świętosławski w towarzystwie naczelnika wydziału wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Bronisł. Kińskiego oraz adjunkta politechniki warszawskiej, Smaczyńskiego. Rewizyta ta będzie odpowiedzią na wizytę szwedzkiego ministra oświaty Artura Engberga, który bawił w Polsce w czerwcu ub. roku. Podczas pobytu w Warszawie min. Engberga została podpisana przez niego w dniu 7 czerwca 1935 r. deklaracja o stosunkach kulturalnych polsko-szwedzkich. Obecna rewizyta będzie miała na celu pogłębienie stosunków kulturalnych między Polską a Szwecją, wynikających z wyżej wspomnianej umowy.

Mord polityczny

Berlin. (Tel. wł.) W Osnabrück w Hanowerze zamordowano okręgowego dowódcę szturmówek SS. Schamachera.

Do ubrania przypięto wycięte z papieru litery RR. Jest to znak tajnej organizacji terrorystycznej p. n. „Röhms Rächter” („mściciela Röhma”, rozstrzelanego podczas wypadków w r. 1934). Schamacher dowodził wtedy plutonem, który dokonywał egzekucji.

Wybory w Egipcie

Kair. (PAT.) Wczoraj rano rozpoczęły się wybory do parlamentu w Egipcie. Partja wafdystów ma już zgóry zapewnioną znaczną większość wobec ugody, zawartej z wszystkimi stronnictwami, z wyjątkiem skrajnych nacjonalistów, na których czele stoi Hafez bey Ramadan. Haftyci otrzymają ok. trzy czwarte wszystkich mandatów.

Dokoła kwestjonariusza angielskiego

Drażliwe pytania co do Gdańska i Kłajpedy

Paryż. (Tel. wł.) Wiadomości z Londynu o nastrojach rządu angielskiego w stosunku do Niemiec, mocno zaniepokoiły opinie francuska. Okazuje się, że przygotowywany przez Edena

kwestjonariusz, który ma być wręczony rządowi niemieckiemu w najbliższych dniach, nie uzyskał aprobaty w angielskiej radzie ministrów. Rząd angielski uważa pytania, zredagowane przez Ede-

